pagamento de quantia de €179407,25€, invocando que: 

a. O cedente, no âmbito da sua atividade bancária, celebrou com AA e com BB,

na qualidade de mutuários um contrato de compra e venda e mútuo com

hipoteca, celebrado por escritura pública em 29/07/2009, tendo sido

emprestada a quantia de € 230.000 (duzentos e trinta mil euros). 

b. Para garantia do capital mutuado, respetivos juros e demais despesas,

constituíram os Executados, hipoteca sobre o imóvel “fração autónoma

designada pela letra “M”, tipo T- três, sito em Sítio 1, freguesia de Vila 2,

concelho de Vila 2, sob o número 903, inscrito na matriz predial sob o artigo

[...]

Pelo que, o Cedente foi reclamar créditos à supra referida execução. 

e. O imóvel sobre o qual se encontrava registada hipoteca voluntária destinada

a garantir o cumprido do contrato veio a ser vendido. 

f. Não obstante a venda do imóvel subsistiu ainda um valor remanescente por

liquidar, no total de € 134 540,69 (cento e trinta e quatro mil quinhentos e

quarenta euros e sessenta e nove cêntimos). 

g. Ao valor acima referido, acrescem juros de mora calculados à taxa legal,

num total de € 44.866,56 (quarenta e quatro mil oitocentos e sessenta e seis

euros e cinquenta e seis cêntimos). 

h. A dívida é certa, líquida e exigível; 

i. O contrato de mútuo apresentado à execução constitui Título Executivo

bastante, ao abrigo do disposto na alínea b) do do nº 1 do art. 703.º do C.P.C,

pelo que, 

2.

[...]

oposição à penhora invocando, em síntese, que: 

a. Não foi, nem é parte (Executada) no âmbito dos autos 2691/10.5..., já que os

problemas financeiros de AA lhe eram, e são, totalmente alheios e não

comunicáveis. 

b. Não especifica a Embargada por que modo chegou ao apurado valor de €

179.407,25 (cento e setenta e nove mil quatrocentos e sete euros e vinte e

cinco cêntimos), que prestações se encontram por pagar, a partir de quando e

de que data, qual o valor de cada uma delas, entre que períodos de tempo se

encontram contabilizadas – que expressamente se impugna, 

c. “Não refere INTENCIONALMENTE a Embargada o modo de cálculo dos